
REGISTRO GENERALE N. 329 del 28/09/2023 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 329 del 28/09/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 82 del 28/09/2023 

PROPOSTA N. 429 del 28/09/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO RELATIVO ALLA "SEZIONE PRIMAVERA" IN 

SEGUITO A TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA - CIG: Z373C92FA8 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

VISTO il Decreto Sindacale n. 5 del 21.02.2023, con il quale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 50, comma 

10, e dall’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del 1° Settore, con attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del decreto 

legislativo citato; 

CONSIDERATO: 

     A.   in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 

- di essere legittimato ad emanare l’atto; 

- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

     B.    in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto: 

- che i soggetti destinatari sono stati individuati ricorrendo a criteri di natura oggettivi assicurando il 

rispetto delle norme di legge e regolamentari; 

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai destinatari 

dell’atto; 

- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 

avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 

delle norme regolamentari; 

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione; 

 

PREMESSO CHE:   

− nel Comune è attiva una “Sezione Primavera” presso la scuola pubblica dell’Infanzia di Diso; 

− nell'anno scolastico 2022/2023 essa è stata finanziata con i fondi del decreto 3970/PAC assegnati al 

Consorzio per la realizzazione del sistema integrato di welfare Ambito-Zona di Poggiardo; 

DATO ATTO CHE con nota del 16/06/2023 prot.1800/2023, pervenuta al protocollo generale dell’Ente n. 

6576 in data 19/06/2023, il Direttore del Consorzio per la realizzazione del sistema integrato di welfare 

Ambito-Zona di Poggiardo comunicava di avere inoltrato in data 09/06 u.s. richiesta di finanziamento per le  

attività delle cinque Sezioni primavera dell’Ambito per l’anno educativo 2023/24 e che tuttavia, trattandosi 

di una procedura particolare tendente a privilegiare quegli Ambiti che  nel corso degli anni non hanno 

utilizzato le risorse, non era in grado di conoscere né i tempi né  l’eventualità che la sua richiesta venga 

finanziata; per cui alla luce di questo stato d’incertezza, al  fine di dare continuità ad un servizio ormai 

consolidato e fortemente voluto  dalle famiglie, invitava i Comuni in indirizzo a reperire le risorse per 

garantire il servizio di che trattasi per l'anno scolastico 2023/2024; 

 

VISTA la circolare n. 1 del 05/08/2022 a firma del Direttore del Consorzio per la realizzazione del sistema 

integrato di welfare Ambito – Zona di Poggiardo, indirizzata ai genitori dei bambini frequentanti le Sezioni 

Primavera dei Comuni interessati e inviata ai medesimi Enti, acquisita al protocollo comunale al numero 

8367 del 08/08/2022, con la quale venivano comunicate le quote di compartecipazione alle spese di gestione 

del servizio a carico delle famiglie, riportate nella seguente tabella: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 329 del 28/09/2023 

 

FASCE ISEE Compartecipazione mensile 

Da € 0 a € 2.000 Esente da compartecipazione 

Da € 2.000,01 a € 5.000,00 € 15,00 

Da € 5.000,01 ad € 7.500,00 € 25,00 

Da € 7.500,01 a € 10.000,00 € 35,00 

Da € 10.000,01 a € 12.500,00 € 50,00 

Da € 12.500,01 a € 15.000,00 € 70,00 

Da 15.000,01 a € 20.000,00 € 90,00 

Da 20.000,01 a € 25.000,00 € 110,00 

Oltre € 25.000,00 € 150,00 

Assenza ISEE € 150,00 

 

VISTA E RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n. 70 del 07.09.2023, con la quale, tra l’altro, si è 

stabilito: 

− di attivare il servizio della “Sezione Primavera” rivolto ai bambini di età compresa tra i 24 e i 36 

mesi per l’anno educativo 2023/2024 per n. 10 bambini per un orario giornaliero di 5 ore; 

− di confermare anche per l’anno educativo 2023/2024 le quote di compartecipazione alle spese di 

gestione del servizio a carico delle famiglie, riportate nella seguente tabella: 

 

− FASCE ISEE − Compartecipazione mensile 

− Da € 0 a € 2.000 − Esente da compartecipazione 

− Da € 2.000,01 a € 5.000,00 − € 15,00 

− Da € 5.000,01 ad € 7.500,00 − € 25,00 

− Da € 7.500,01 a € 10.000,00 − € 35,00 

− Da € 10.000,01 a € 12.500,00 − € 50,00 

− Da € 12.500,01 a € 15.000,00 − € 70,00 

− Da 15.000,01 a € 20.000,00 − € 90,00 

− Da 20.000,01 a € 25.000,00 − € 110,00 

− Oltre € 25.000,00 − € 150,00 

− Assenza ISEE − € 150,00 

 

− di approvare lo schema di avviso e il modulo di domanda, allegati alla presente per formarne parte 

integrante e sostanziale; 

− di dare atto che il servizio verrà finanziato con le risorse a valere sul Fondo Regionale per il 

Sistema Integrato di Educazione e di Istruzione dalla nascita sino a sei anni - annualità 2020, 2021 e 

2022 e che le stesse pari ad € 70.625,10 sono disponibili al Capitolo 1430 del  bilancio 2023-2025 

− di incaricare il responsabile del Settore 1° - Amministrazione Generale di procedere a porre in atto i 

provvedimenti conseguenti alla presente deliberazione;  

 

TENUTO CONTO che a questo Ente sono state assegnate risorse a valere sul Fondo Regionale per il 

Sistema Integrato di Educazione e di Istruzione dalla nascita sino a sei anni – per le annualità 2020, 2021 e 

2022; 

 

PRECISATO che le  somme predette sono destinate al finanziamento di Sezioni Primavera attive e sono 

disponibili al Capitolo 1430 del  bilancio 2023-2025; 

 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’affidamento del servizio per l’attivazione della “Sezione 

Primavera” rivolto ai bambini di età compresa tra i 24 e i 36 mesi per l’anno educativo 2023/2024, sino al 30 

giungo 2024, per n. 10 bambini per un orario giornaliero di 5 ore;   

 

DATO ATTO che  l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 

140.000,00 € e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio 

in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, mediante affidamento 

diretto senza procedimento di gara; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 329 del 28/09/2023 

Richiamate: 

− -la L.328/00 in particolare gli art. 1,5,11 che prevedono, fra l’altro, forme negoziali tra Comuni e 

soggetti operanti nel terzo settore per consentire la piena espressione della progettualità di 

quest’ultimi;  

− il D.P.R. 3 maggio 2001 recante il Piano nazionale degli interventi e servizi sociali 2001/2003;  

− il D.P.C.M. 30 marzo 2001 "Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi 

alla persona ai sensi dell'articolo 5 della legge 328/2000” ed in particolare gli artt. 4-5-6 laddove è 

delineato l’impiego di affidamento dei servizi di cui trattasi; -la L.266/91 "Legge quadro sul 

Volontariato" ; 

− la L.381/91 "disciplina sulla cooperazione sociale";  

− il  D.Lgs. 460/97 "Riordino della disciplina tributaria degli Enti non commerciali e delle 

organizzazioni non lucrative di utilità sociale";  

− la L.383/00 "Disciplina delle associazioni di promozione sociale;  

− la L.R. n. 19 del 10 luglio 2006 “Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la dignità ed 

il benessere delle donne in Puglia”;  

− il regolamento attuativo alla L.R. 19/2006 pubblicato sul BURP il 22/01/2007;  

− il D. Lgs. n. 117 del 03/07/2017 “Codice del terzo settore”; 

 

ATTESO CHE: 

− per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del medesimo a 

idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione;  

− che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 

favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione 

(e-procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 

comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale 

obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e 

dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e 

costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;  

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 

carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012);  

• l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018hamodificato l'art. 1, comma 450 della legge 

27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al 

MEPA, da 1.000 € a 5.000 €. Dal 1° gennaio 2019 le pubbliche amministrazioni sono obbligate 

a ricorrere al MEPA per forniture di beni e l'acquisto di servizi di importo superiore ai 5.000 €; 

 

DATO ATTO che si è provveduto a dare avvio alla procedura telematica Trattativa Diretta all'interno del 

MePA, negoziando con la società “Egle Cooperativa Sociale”, con sede in Martano (LE), alla via Pisanelli, 

n. 108, partita IVA 04615240753, al fine di affidare il servizio relativo alla “Sezione Primavera” per il valore 

complessivo di € 33.879,53 di cui € 32.892,74 quali spese per il personale ed € 986,79 per spese generali 

soggette a ribasso, oltre IVA se dovuta, dettagliatamente indicato nel Capitolato Speciale allegato alla 

Trattativa Diretta; 

 

CONSIDERATO CHE: 

− che la procedura di Trattativa Diretta tramite MEPA (n. 3754583), con richiesta di offerta, è stata 

avviata; 

− la Cooperativa sociale Egle ha presentato, entro il termine stabilito, la propria offerta economica per 

l’affidamento del servizio in parola per un importo complessivo di € 33.500,00 di cui € 32.892,74 

per costo del personale non soggetti a ribasso ed € 607,26 per spese generali (al netto del ribasso 

offerto a base d’asta di € 986,79); 

 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 329 del 28/09/2023 

 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 “ "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici"”;  

 

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs 18.08.2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento diretto del servizio  Sezione primavera di Diso a partire 

dalla data di sottoscrizione del contratto, sino a tutto il 30 Giugno 2024 alla società “Egle Cooperativa 

Sociale”, con sede in Martano (LE), alla via Pisanelli, n. 108, partita IVA 04615240753, in quanto trattasi di 

operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di 

specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio e si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto 

come da offerta pervenuta il 20.09.2023, prot. n. 10208 di pari data; 

 

DATO ATTO CHE: 

- sono state avviate le attività di verifica delle dichiarazioni rese in sede di gara dall’operatore 

economico; 

- la presente aggiudicazione diventerà efficace all’atto della verifica positiva del possesso di tutti i 

requisiti autocertificati in sede di gara;  

- l’aggiudicazione viene effettuata alle condizioni riportate nel capitolato speciale nonché in tutti gli 

atti ivi richiamati sia nell’offerta tecnica che nell’offerta economica presentata;  

- si procederà, comunque, all’avvio della gestione de qua, con decorrenza dalla data del 03.10.2023, 

considerata l’urgenza, manifestata dall’amministrazione, di garantire il servizio alle famiglie, per il 

quale l’ente ha ottenuto un finanziamento regionale, come da premessa; 

 

PRESO ATTO che la EGLE Società Cooperativa Sociale è in regola con gli obblighi contributivi così come 

si evince da DURC On Line prot. INAIL_39832737 del 01.08.2023 con scadenza al 29.11.2023; 

 

DATO ATTO che, per la procedura in oggetto, è stato acquisito il relativo CIG: Z373C92FA8 ai fini 

dell’emissione del relativo mandato di pagamento, da effettuarsi nei modi e termini previsti dall’articolo 3 

della legge n.136/2010, normativa per la regolamentazione dei flussi finanziari;  

 

RICHIAMATI: 

-il D.Lgs. n.118/2011, come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014 e s.m.i, contenente le nuove disposizioni in 

materia di contabilità pubblica;  

- il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i;  

 

Ritenuto di dover provvedere in merito,  

 

DETERMINA 

 

che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;   

 

1. di approvare l’offerta della Società “Egle Cooperativa Sociale”, con sede in Martano (LE), alla via 

Pisanelli, n. 108, partita IVA 04615240753, pari ad € 607,26, al netto del ribasso sull’importo a base 

d’asta di € 986,79 per spese generali, oltre ad € 32.892,74 per costo del personale ed IVA al 5%; 

2. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 

economico Società “Egle Cooperativa Sociale”, con sede in Martano (LE), alla via Pisanelli, n. 108, 

partita IVA 04615240753, il servizio di gestione della Sezione Primavera di Diso – Anno 2023-

2024, per n. 10 bambini e fino a tutto il 30 giugno 2024, mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 e  s.m.i.; 

3. di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad € 33.500, oltre IVA al 5% 

per un totale complessivo pari a € 35.175,00; 

4. di dare atto che di € 35.175,00 trova imputazione contabile, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del 

D. Lgs n° 267/2000, sul Cap. 1430 del bilancio di previsione 2023-2025; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 

ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 329 del 28/09/2023 

6. di rendere noto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Antonio Walter Merico; 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 429 del 28/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   MERICO ANTONIO WALTER in data 

28/09/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 429 del 28/09/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  CERFEDA ANGELO il 28/09/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 597 

Il 28/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 329 del 28/09/2023 con oggetto: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO RELATIVO ALLA "SEZIONE PRIMAVERA" IN SEGUITO A 

TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA - CIG: Z373C92FA8 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MERICO ANTONIO WALTER il 28/09/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


